

SRE Metropolitana B

Diretor: Webster Silvino de Oliveira

ANULAÇÃO - ATO Nº 23/2017 - Anula no Ato nº 07 de Mudança de Lotação, republicado no “MG” de 18/07/2017 a parte referente aos servidores relacionados abaixo, por não ser mais de interesse dos mesmos:

MASP	ADM	NOME DO SERVIDOR	CARGO	CONTEÚDO	Nº DE AULAS	COD. ESCOLAORIGEM	ESCOLA ORIGEM	MUNICIPIO ORIGEM	COD. ESCOLADESTINO	ESCOLA DESTINO	MUNICIPIO DESTINO
1217656-6	2	ELIANA ROCHA TAVARES	PEBIA	ANOS INICIAIS		1180	EE PROFESSOR LEON RENAULT	BELO HORIZONTE	566	EE SÃO SALVADOR	BELO HORIZONTE
1167924-8	3	DANIANE REGINA SILVA DOS SANTOS	PEBIA	ANOS INICIAIS		1350	EE OLÍVIA PINTO DE CASTRO LEITE	BELO HORIZONTE	566	EE SÃO SALVADOR	BELO HORIZONTE
886236-9	4	RENATA ALVES SILVEIRA	PEBIA	FÍSICA	16	34363	EE DOMINGOS JUSTINO RIBEIRO	MATEUS LEME	34380	EE ELIAS SALOMÃO	MATEUS LEME
1059115-4	1	ANA CLÁUDIA DUARTE PORTO	PEBIE	HISTÓRIA	16	132	EE JOÃO GUIMARÃES ROSA	BELO HORIZONTE	2089	EE BERNARDO MONTEIRO	BELO HORIZONTE
1238332-9	2	SILVIA SUELY AMARAL DE SOUZA	PEBIB	LÍNGUA PORTUGUESA	16	85750	EE ADRIANO JOSÉ COSTA	CONTAGEM	8605	EE NOVA CONTAGEM	CONTAGEM
1225087-4	3	GISLENE RODRIGUES BUENO OLIVEIRA	EEBIA	SUPERVISOR PEDAGÓGICO		1031	EE NOSSA SENHORA DO BELO RAMO	BELO HORIZONTE	1279	EE OLÍMPIA RENZENDE PEREIRA	BELO HORIZONTE
1062742-0	5	VIVIANE NORONHA MARON DOLABELLA GUIMARÃES	EEBIA	SUPERVISOR PEDAGÓGICO		957	EE NOSSA SENHORA APARECIDA	BELO HORIZONTE	1031	EE NOSSA SENHORA DO BELO RAMO	BELO HORIZONTE

27 990998 - 1

ANULAÇÃO - ATO Nº 24/2017 - Anula no Ato nº 09 de Remoção, publicado no “MG” de 14/07/2017 a parte referente aos servidores relacionados abaixo, por não ser mais de interesse dos mesmos:

MASP	ADM	NOME DO SERVIDOR	CARGO	CONTEÚDO	Nº DE AULAS	COD. ESCOLAORIGEM	ESCOLA ORIGEM	MUNICIPIO DE ORIGEM	MUNICIPIO DE DESTINO
1267938-7	2	MICHELLE LOPES FARIA	PEBIA	ANOS INICIAIS		8796	EE PROFESSORA CONCEIÇÃO HILÁRIO	CONTAGEM/PARQUE INDUSTRIAL	CONTAGEM/SEDE
973851-9	4	CLEONICE ANA BRAGA SOARES	PEBIA	CIÊNCIAS/BIOLOGIA	12	256	EE JOSÉ MIGUEL DO NASCIMENTO	BELO HORIZONTE/BARREIRO	BELO HORIZONTE/SEDE
454283-3	3	LÊDA MARIA DOS SANTOS SOARES OLIVEIRA	PEBIA	CIÊNCIAS/BIOLOGIA	16	8753	EE HELENA GUERRA	CONTAGEM/SEDE	BETIM
1409967-5	2	OZIANE MARIANO DA SILVA	PEBIA	CIÊNCIAS/BIOLOGIA	16	9091	EE CARMO GIFFONI	BELO HORIZONTE/BARREIRO	IBIRITÉ/SEDE
935648-6	3	SOLANGE DE SOUZA TAVARES	PEBIA	CIÊNCIAS/BIOLOGIA	16	212644	EE MARIA DE SALLES FERREIRA	CONTAGEM/SEDE	BELO HORIZONTE/SEDE
1066006-6	3	CLAUDIOMAR CARNEIRO MARCELINO	PEBIA	GEOGRAFIA	16	9130	EE GYSLAINE DE FREITAS ARAÚJO	IBIRITÉ	BELO HORIZONTE/BARREIRO
1223854-9	3	ELAINE CRISTINA SILVA DE ABREU	PEBIA	GEOGRAFIA	16	949	EE PROF CLOVIS SALGADO	BELO HORIZONTE/SEDE	CONTAGEM/SEDE
1289427-5	2	GUILHERME CLAUDE JANUÁRIO	PEBIA	GEOGRAFIA	11	1694	EE PADRE MATIAS	BELO HORIZONTE/SEDE	BELO HORIZONTE/BARREIRO
1224624-5	3	HELOÍSA LECIANE DE ARAÚJO ROSA	PEBIA	GEOGRAFIA	16	124	EE DR SIMÃO TAMM BIAS FORTES	BELO HORIZONTE/SEDE	IBIRITÉ/SEDE
1168973-4	2	THIAGO ANTONIO DA SILVA CAMINI	PEBIA	GEOGRAFIA	10	8494	EE DR LUCAS MONTEIRO MACHADO	BELO HORIZONTE/SEDE	IBIRITÉ/SEDE
1201898-2	3	NILSON ALEXANDRE DE ARAÚJO	PEBIA	HISTÓRIA	16	353507	EE DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO	IBIRITÉ/SEDE	BELO HORIZONTE/BARREIRO
555453-0	2	SEBASTIANA VIEIRA DE CASTRO	PEBIII	HISTÓRIA	16	8621	EE CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE	BETIM	CONTAGEM/SEDE
1094698-6	1	ANGELICA IMACULADA DA SILVA	PEBIII	LÍNGUA PORTUGUESA	16	8826	EE CATARINA JORGE GONÇALVES	CONTAGEM/PARQUE INDUSTRIAL	CONTAGEM/SEDE
934455-7	1	CÍNTIA CRISTINA SANTOS SANDRA	PEBIII	LÍNGUA PORTUGUESA	16	8869	EE MÁRIO ELIAS DE CARVALHO	CONTAGEM/PARQUE INDUSTRIAL	CONTAGEM/SEDE
931013-7	3	ROSEMEIRE ROZÁRIA GOMES CAMARGOS	PEBIB	LÍNGUA PORTUGUESA	16	34444	EE ALVINO ALCANTARA FERNANDES	MATEUS LEME/SERRA AZUL	MATEUS LEME/SEDE
1165480-3	2	KELLEN APARECIDA ALVARENGA DE OLIVEIRA	PEBIB	QUÍMICA	16	8851	EE ELZA MENDONÇA FOULY	CONTAGEM/PARQUE INDUSTRIAL	BELO HORIZONTE/BARREIRO

27 991000 - 1

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA - 5% - ATO Nº 18 / 2017
 Concede Gratificação de Incentivo à Docência - 5%, nos termos da Lei nº 8.517, de 09/01/1984, da Lei nº 9.831, de 04/07/1989 e da Lei nº 9.957, de 18/10/1989, ao servidor: Ibirité - E.E. Gyslaina de Freitas Araújo - 9130- MaSP 824066-5, Dalmir Rodrigues, PEBIII-N, cargo 01, ref. ao 10º biênio, a partir de 16/11/2011, para regularizar a vida funcional.

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA - 5% - ATO Nº 19 / 2017
 Concede Gratificação de Incentivo à Docência - 5%, nos termos da Lei nº 8.517, de 09/01/1984, da Lei nº 9.831, de 04/07/1989 e da Lei nº 9.957, de 18/10/1989, a servidora: Belo Horizonte - E.E. Profa Maria Belmira Trindade - 1902- MaSP 632831-4, Lourdes Resende Sousa, PEBIM, cargo 01, ref. ao 10º biênio, a partir de 6/4/2006.

27 991005 - 1

REMOÇÃO – ATO Nº 13/2017
 Remove, nos termos do inciso III do Art. 70, da Lei nº 7.109 de 13 .10 .1977, com a redação dada pelo art.75, da Lei nº 21693, de 26/03/2015: Para Belo Horizonte – MaSP 1270244-5, Samara Vilaça Xavier, PEBIA, Arte/Artes, 13 aulas, adm 5, da EE Dos Palmares – 2980 – Ibirité, devendo comparecer na sede da SRE Metropolitana B para escolher vaga e receber o memorando de exercício.

28 991621 - 1

SRE Metropolitana C

Diretora: Grasiela Félix Magalhães

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 156/2017
 Retifica, o(s) Ato(s) de Férias-Prêmio em Espécie, ref ao(s) servidor(es): Ribeirão das Neves – Servidor Aposentado, MaSP 253485-7, Raimunda Maria da Conceição Amaral, PEBII P, 1º cargo. Ato nº 13, publicado em 01.06.2016, por motivo de incorreção no texto, onde se lê: "... Raimundo Maria da Conceição Amaral...", leia-se: "... Raimunda Maria da Conceição Amaral .

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 157/2017
 RETIFICA, no Ato, de Afastamento Preliminar a Aposentadoria a servidora: Belo Horizonte – Sem Lotação - Em Afastamento Preliminar a Aposentadoria, MaSP 327762-1, Etelevina Celeste de Miranda Freitas, PEBII A, 3º cargo. Ato nº 149, public. em 22.06.2012, por embasamento legal incorreto onde se lê: "... à razão de 10516 dias de exercício"; leia-se: "... à razão de 10509 dias de exercício.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 158/2017
 RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – Sem Lotação - Afastamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 321981-3, Geralda Ivanuce Campos Rodrigues, PEBI P, 1º cargo. Ato nº 141, public em 11.07.2017, por motivo de incorreção no texto, onde se lê: Ato nº 1481, public. em 24.06.2008, leia-se: Ato nº 83, public. em 12.06.2012 .

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 159/2017
 RETIFICA, no Ato, de Afastamento Preliminar a Aposentadoria as servidoras: Belo Horizonte – Sem Lotação em Afastamento Preliminar a Aposentadoria, MaSP 327850-4, Maria Aparecida de Oliveira da Silva, PEBI P, 1º cargo. Ato nº 26, publicado em 20.02.2013, por incorreção no texto, onde se lê: "... com direito a remuneração integral.", leia-se: "... com direito a remuneração integral, correspondente a CH de 118 h/a." Lagoa Santa – Sem Lotação em Afastamento Preliminar a aposentadoria, MaSP 264740-2, Neusa Antero de Abreu, PEBI P, 1º cargo. Ato nº 95, publicado em 20.06.2012, por incorreção no texto, onde se lê: "... com direito a remuneração integral, correspondente a CH de 112 h/a."; leia-se: "... com direito a remuneração integral, correspondente a CH de 114 h/a."

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 160/2017
 RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – Servidora sem Lotação- Afastamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 797468-6, Ana Heloisa Ribeiro Bellezia Ferreira, EEBIA, 2º cargo. Ato nº 23, publicado em 17/02/2016, por motivo de incorreção no texto, onde se lê: "... proporcional à 6.715 dias de exercício, leia-se: "... proporcional à 6.705 dias de exercício: Santa Luzia – Servidora sem Lotação – Afastamento Preliminar a Aposentadoria, MaSP 793817-8, Maria da Piedade Assunção Souza, PEBIA, 1º cargo. Ato nº. 16, publicado em 17/02/2016, por motivo de incorreção no texto, onde se lê: "... proporcional à 5423 dias de exercício, leia-se: "... proporcional à 5454 dias de exercício.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 161/2017
 RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria a servidora: Pedro Leopoldo – Sem Lotação em Afastamento Preliminar a aposentadoria, MaSP 320391-6, Idalécia de Sousa Lino Lages, PEBI P, 1º cargo. Ato nº 119, publicado em 14.07.2012, por incorreção no texto, onde se lê: "... correspondente a CH de 113 h/a.", leia-se: "... correspondente a CH de 112 h/a."

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 162/2017
 RETIFICA, no Ato, de Afastamento Preliminar a Aposentadoria a servidora: Pedro Leopoldo – Sem Lotação - Em Afastamento Preliminar a Aposentadoria, MaSP 273839-1, Marli Eduardo Mendes, PEBII P, 1º cargo. Ato nº 87, public. em 12.06.2012, por incorreção no texto, onde se lê: "... correspondente a CH de 120 h/a; leia-se: "... correspondente a CH de 132 h/a.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 163/2017
 RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – Sem Lotação - Afastamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 542167-2, Tania Soares França Martins, PEBI H, 1º cargo. Ato nº 84, publicado em 01.07.2017, por motivo de incorreção no texto, onde se lê: "... 2º cargo ...; leia-se: ... 1º cargo.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 164/2017
 RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria ao(s) servidor(es): Santa Luzia – Sem Lotação - Afastamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 319205-1, Jaqueline Aparecida da Cunha Cruz, PEBIII P, 2º cargo. Ato nº 65, publicado em 10.06.2017, por motivo de incorreção no texto, onde se lê: "... Santos Luzia...1º cargo ...; leia-se: ... Santa Luzia... 2º cargo.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 165/2017
 RETIFICA, no Ato de Afastamento Preliminar a Aposentadoria a servidora: Ribeirão Neves – Sem Lotação - Em Afastamento Preliminar a Aposentadoria, MaSP 855220-0, Maria do Carmo Alves Pereira, PEBI A, 1º cargo. Ato nº 207, public. em 19.07.2014, por incorreção no texto, onde se lê: "... à proventos proporcionais à 5373 dias de exercício; leia-se: "... à proventos proporcionais à 6921 dias de exercício.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 166/2017
 Retifica, no(s) Ato(s) de Férias-Prêmio/Contagem em dobro/aposentadoria, ref ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – Servidor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 363401-1, Luiz Diniz Ferreira, PEBI P, 1º cargo. Ato nº 02, publicado em 25.02.2017, onde se lê: "... 03 meses, ref. Ao 1º quin. de exercício, restando-lhe 06 meses para concessão em espécie. leia-se: ... 03 meses e 15 dias, ref. ao 1º quin. de exercício e 2º quin. de exercício, restando-lhe 05 meses e 15 dias, para concessão em espécie.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 167/2017
 RETIFICA NO ATO de Retificação de Férias-Prêmio Concessão referente a servidora: Ribeirão das Neves– Sem Lotação em Afastamento Preliminar a aposentadoria, MaSP 275377-0, Graucia Maria Rocha Costa, PEB2 I, 2º cargo. Ato nº 08, publicado em 14.01.2012, por incorreção na vigência, onde se lê: "... 3º quin. de exercício a partir 12.07.2003...", leia-se: "... 3º quin. de exercício a partir 18.10.2003; Ato nº 04 public. 14.01.2012, onde se lê: "... 4º quin. de exercício a partir 11.07.2008...", leia-se: "... 4º quin. de exercício a partir 16.10.2008 e Ato nº 15 public. 18.02.2014, onde se lê: "... 5º quin. de exercício a partir 09.07.2013...", leia-se: "... 5º quin. de exercício a partir 15.10.2013.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 168/2017
 RETIFICA NO ATO de Retificação de Férias-Prêmio Concessão referente as servidoras: Belo Horizonte – Sem Lotação em Afastamento Preliminar a aposentadoria, MaSP 143173-3, Nildeia Torres Barbosa, PEB2 P, 1º cargo. Ato nº 216, publicado em 09.11.2005, por vigência incorreta, onde se lê: "... 03 meses ref. ao 5º qui. de exercício a partir de 06.07.2005.", leia-se: "... 03 meses ref. ao 5º qui. de exercício a partir de 20.04.2007." Pedro Leopoldo – Sem Lotação em Afastamento

Preliminar a aposentadoria, MaSP 320391-6, Idalécia de Sousa Lino Lages, PEBI P, 1º cargo. Ato nº 172, publicado em 28.10.2006, por incorreção no texto, onde se lê: "... 04 meses e 27 dias ref. ao 4º qui. de exercício.", leia-se: "... 03 meses e 28 dias ref. ao 4º qui. de exercício.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 169/2017
 RETIFICA NO ATO de Retificação de Férias-Prêmio Concessão referente a servidora: Belo Horizonte – Sem Lotação em Afastamento Preliminar a aposentadoria, MaSP 337925-2, Vânia Salomão Rodrigues Silva, PEBI P, 1º cargo. Ato nº 103, publicado em 14.05.2011, por incorreção no texto, onde se lê: "... à partir de 02.12.2007.", leia-se: "... à partir de 05.01.2008.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 170/2017
 Retifica no(s) Ato(s) de Lotação ref. ao(s) servidor(es): Belo Horizonte- EE Paschoal Comanducci, 2241 , Masp 442275-4, Nelcilene Rodrigues dos Santos, PEBIA, Admissão 03, Biologia/Ciências, 16 aulas. Ato nº 10/2017, publicado em 11/04/2017, por incorreção no nome. Onde se lê : Nilcilene Rodrigues dos Santos; Leia-se: Nelcilene Rodrigues dos Santos.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 171/2017
 Retifica ,no(s) Ato(s) de Lotação ref. ao(s) servidor(es): Ribeirão das Neves- EE Henrique Sapor, 9946 , Masp 1253479-8, Célia Brandemburg Siman, PEBIA, Admissão 01, Ato nº 20/2017, publicado em 03/05/2017, por incorreção no nome do município. Onde se lê : Belo Horizonte; Leia-se: Ribeirão das Neves.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 172/2017
 Retifica no(s) Ato(s) de Lotação ref. ao(s) servidor(es): Ribeirão das Neves- EE Henrique Sapor, 9946 , Masp 1253479-8, Célia Brandemburg Siman, PEBIA, Admissão 03, Língua Portuguesa, 16 aulas, Ato nº 11/2017, publicado em 11/04/2017, por incorreção no nome. Onde se lê : Célia Brandengurg Siman; Leia-se: Célia Brandemburg Siman.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 173/2017
 Retifica no(s) Ato(s) de Lotação ref. ao(s) servidor(es): Ribeirão das Neves- EE Henrique de Souza Filho-Henfil, 239381 , Masp 1231485-2, Sérgio Coelho de Souza, ATBIA, Admissão 04, Ato nº 20/2017, publicado em 03/05/2017, por incorreção no nome do município. Onde se lê : Belo Horizonte; Leia-se: Ribeirão das Neves.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 174/2017
 RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – Servidora sem Lotação - Em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 1011415-5, Jackeline Figueiredo de Oliveira, PEBII, 1º cargo. Ato nº 52, publicado em 03/05/2017, por motivo de incorreção no texto, onde se lê: "... remuneração proporcional a 15/30 avos, leia-se: "... à remuneração proporcional a 5759 dias de exercício.

28 991628 - 1

MUDANÇA DE LOTAÇÃO ATO Nº 10/2017

Muda a lotação nos termos do inciso I do art. 78 da Lei 7109, de 13/10/1977, dos servidores, devendo entrar em exercício a partir do primeiro dia escolar do segundo semestre de 2017:

MUDANÇA DE LOTAÇÃO PARA			MASP	NOME	CARGO	ADM	ATUAÇÃO/CONTEÚDO		ORIGEM	
LOCALIDADE	COD	ESCOLA ESTADUAL					CONTEÚDO	Nº AULAS	COD	ESCOLA ESTADUAL
Belo Horizonte	647	Sarah Kubitschek Itamarati	1365366-2	Flávia Vieira de Cerqueira	PEBIA	02	Regente de Turma Anos Iniciais	-	1457	Madre Carmelita
Ribeirão das Neves	222461	Antônio Rigueira da Fonseca	1200226-7	Rafael de Souza Matias Macedo	PEBIA	03	Educação Física	16	342491	Doutor Reynaldo Martins Marques

MUDANÇA DE LOTAÇÃO ATO Nº 11/2017

Muda a lotação nos termos do inciso II do art. 78 da Lei 7109, de 13/10/1977, dos servidores, devendo entrar em exercício a partir do primeiro dia escolar do segundo semestre de 2017:

MUDANÇA DE LOTAÇÃO PARA			MASP	NOME	CARGO	ADM	ATUAÇÃO/CONTEÚDO		ORIGEM	
LOCALIDADE	COD	ESCOLA ESTADUAL					CONTEÚDO	Nº AULAS	COD	ESCOLA ESTADUAL
Belo Horizonte	317357	Professor Agnelo Correia Viana	232488-7	Maria Lúcia Bittencourt Paiva	EEBIA	03	-	-	246425	Professora Adir Andrade Albano
Belo Horizonte	2542	Getúlio Vargas	934302-1	Denise Coelho da Rocha	EEBIA	03	-	-	24454	Professora Maria Coutinho

MUDANÇA DE LOTAÇÃO ATO Nº 12/2017

Muda a lotação nos termos do inciso II do art. 78 da Lei 7109, de 13/10/1977, dos servidores, devendo entrar em exercício a partir do primeiro dia escolar do segundo semestre de 2017:

MUDANÇA DE LOTAÇÃO PARA			MASP	NOME	CARGO	ADM	ATUAÇÃO/CONTEÚDO		ORIGEM	
LOCALIDADE	COD	ESCOLA ESTADUAL					CONTEÚDO	Nº AULAS	COD	ESCOLA ESTADUAL
Belo Horizonte	1457	Madre Carmelita	1000227-7	Josedna de Oliveira Miranda Mazzeu	EEBIA	03	Supervisão Pedagógica	-	2216	Antenor Pessoa